[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIPI АЙМАА

САПОГОВ  ААЛ

УСТАF - ПАСТАА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

САПОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  05   октября  2022                                                                            № 123-п

            аал   Сапогов

Об утверждении предельной цены на

твердое топливо для работников
 культурно-просветительских учреждений,
 вышедших на пенсию
В  соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Постановлением Правительства Республики Хакасия от 28.12.2021г № 707 «Об утверждении предельных розничных цен на топливо твердое, топливо печное бытовое, реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье», Администрация Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на отопительный период 2022-2023годов с 01.01.2022года по 31.12.2022года предельные розничные цены на твердое топливо для работников культурно-просветительских учреждений, вышедших на пенсию в размере 2 342руб.30коп. (в т.ч. НДС) за тонну.

2. Главному бухгалтеру администрации Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Лангольф М.А.), финансирование затрат по предоставлению социальной поддержки специалистам учреждений культуры, вышедшим на пенсию, производить в пределах утвержденной сметы бюджетного учреждении в соответствии с лимитами бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Сапоговского сельсовета                                                        Е.М.Лапина
Приложение №1

 к Постановлению №123-п

 Главы Сапоговского сельсовета

от 05 октября  2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЛЬГОТАХ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОЙ ПЛОЩАДИ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

ВЫШЕДШИХ НА ПЕНСИЮ.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Социальной поддержкой пользуются специалисты культурно-просветительских муниципальных бюджетных учреждений, вышедшие на пенсию (если их стаж работы составляет не менее 10 лет), проживающие в сельской местности и поселках городского типа.

Работникам культурно-просветительских учреждений, вышедшим на пенсию (если их стаж работы составляет не менее 10 лет), предоставлять право на бесплатное отопление в пределах социальной нормы площади жилья, установленной утвержденными региональными стандартами по оплате жилья и коммунальных услуг в Республике Хакасия.

Финансирование затрат по представлению социальной поддержки производится на основании фактически начисленных расходов за отопление, в пределах утвержденной сметы бюджетного учреждения в соответствии с лимитами бюджетных обязательств на текущий год.

Финансирование расходов на социальную поддержку работникам культурно-просветительских учреждений, вышедшим на пенсию и проживающим в сельской местности и поселках городского типа, работающим и вышедшим на пенсию осуществляется за счет бюджета Сапоговского сельсовета.

II. Граждане, имеющие право на социальную поддержку в соответствии с иными законодательными актами Российской Федерации, Республики Хакасия, вправе выбрать самостоятельно нормативный акт, на основании которого будет предоставляться социальная поддержка.

III. НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ

1. Нормативная площадь жилого помещения:

- 14 кв. метров общей площади жилого помещения – для одного члена семьи, состоящей из пяти и более человек.

- 16 кв.метров общей площади жилого помещения – для одного члена семьи, состоящей из четырех человек.

- 18 кв. метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи из 3-х человек.

- 21 кв. метра общей площади жилого помещения на одного члена семьи из 2-х человек.

- 33 кв. метра общей площади жилого помещения для одинокого проживающего человека.

- для одиноко проживающих граждан, являющихся пенсионерами, инвалидами, сиротами, размер стандарта нормативной площади жилого помещения устанавливается исходя из фактического размера занимаемой общей площади жилого помещения, но не более 42 квадратных метров общей площади жилого помещения.

2. Обеспечение твердым топливом в неблагоустроенном жилом фонде – из расхода 0,7м3 дров или 0,18 тонны рядового угля на 1 кв.метр жилой площади, не более чем на жилую площадь, установленную по нормам на одну семью.

Обеспечение твердым топливом в неблагоустроенном жилом фонде, предоставлять в виде денежной компенсации по цене, утвержденной постановлением Главы Сапоговского сельсовета  на очередной отопительный сезон.

3. Освещение- из расчета 7 квт. часов в год на 1 кв.метр жилой площади, но не более, для пенсионеров культурно-просветительных учреждений, чем на жилую площадь, установленную по нормам на одну семью,

Предоставление льгот за освещение осуществляется в виде денежной компенсации по действующим ценам на территории поселения за 1 квт.час.

При отоплении жилой площади посредством электроэнергии компенсация стоимости электроэнергии производится в пределах стоимости угля (дров) в соответствии с п.2 настоящего Положения.

При использовании одной семьей для отопления жилого помещения двух или более видов топлива (уголь, дрова, электроэнергия) принимается к расчету стоимость одного вида топлива с учетом местных особенностей муниципального образования.

Предоставление льгот за отопление предоставляется в виде денежной компенсации.

IV. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛОЙ ПЛОЩАДИ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Пенсионерам культурно-просветительных учреждений, вышедших на пенсию, предоставляются льготы по оплате коммунальных услуг на основании поданных ими заявлений на предоставление льгот и приложением соответствующих документов, подтверждающих наличие жилой площади и состав семьи (копии соответствующих документов не принимаются).

2. Право на получение льготы на содержание жилого помещения, услуг по освещению и отоплению, возникает с месяца предоставления документов, указанных в п.1 Положения.

Документы на обеспечение твердым топливом неблагоустроенном жилом фонде на очередной отопительный сезон, должны быть предоставлены по месту работы не позднее 01 октября текущего года.

3. Право на получение льгот сохраняется за членами семьи умершего пенсионера, если на момент смерти пенсионера они пользовались этими льготами и после его смерти получают пенсию, являющуюся для них единственным источником средств к существованию.

4. За пенсионерами, пользующими правом на бесплатное отопление и освещение при переезде  их на новое место жительства в сельскую местность либо поселок городского типа это право сохраняется.

5. Право на получение льгот работникам, вышедшим на пенсию, сохраняется независимо от того, когда и какая пенсия им назначена (по старости, инвалидности или за выслугу лет), оставили они работу или перешли на другую работу.